
1



Syntéza našeho občanství tří měst: 

Atén, Jeruzaléma a Silicon Valley

Mgr. Ing. Martin Kvapilík FEng.

ČEMU VĚŘIT?

Vzdělávací prezentace



HUMAN
DESIGN

GENERATIVE 
DESIGN

HU-GE
DESIGN



Architektura složitých systémů

1949

73
Years experience in the 

design and construction of 

machine tools

13,617
Machines sold 

worldwide

72
Countries worldwide 

with TOSHULIN 

machines in use

Highly qualified 

employees in our main 

factory with sales/service 

partners worldwide

8-12
úrovní kusovníku

5-20
tisíc komponent

120-180
konstrukčních skupin



Podněty a zásady pro tvorbu bezpečnostních politik v době AI a vůči AI

ČEMU VĚŘIT?

πολιτικά • (politiká)

„správa záležitostí měst“



Historie myšlení člověka:
koexistence tří různých způsobů vnímání reality a jednání 

IDEOGRAM.AI

6



IDEOGRAM.AI
7

Víra, smysl, příběhy 

Proč žít? Proč umírat?
Proč mít děti? 

Význam života, štěstí, utrpení, smrti, 
mužství, ženství, rodiny, národa, 
vlasti, lásky, míru, zdraví, nemoci…

Dobro, zlo, ctnosti, neřesti, 
sebeovládání, obětavost…



Příběh a jeho architektura



Filozofie, racionalita, věda

Rozum, příčina, experiment 

Kauzální analýza, myšlenkový a 
vědecký experiment, teorie vědy

Sokrates, Platón, Aristoteles

Proč existuje něco a ne spíše nic?
        Martin Heidegger

IDEOGRAM.AI



TEOLOGIE
(NEJVYŠŠÍ VĚDA)

FILOZOFIE
(METAFYZIKA)

EMPIRICKÉ VĚDY
(FYZIKA)



Ivan M. Havel 11



Inovace, investice, 
užitečnost 

Informační vědy, AI, AL

Silicon Valley (*1955) je aplikační 
vrstva informačních věd (*1948)

IDEOGRAM.AI



1. Všechno lidské poznání je založeno 

na aproximaci.

2. Informace je informace, není to 

hmota ani energie.

3. V neřízených systémech roste 

informační entropie. 

4. Zvíře jako stroj, stroj jako zvíře.
5. Kormidelník - κῠβερνήτης – řízení 

zpětných vazeb



PŘÍBĚH, 
VÍRA, 

SMYSL

ROZUM, 
RACIONALITA, 

FILOZOFIE

UŽITEČNOST, 
PODNIKAVOST,

DEMATERIALIZACE

syn-thesis



Musíme přijímat pravdu bez ohledu na to, 
z jakého zdroje pochází.

Maimonides

Náš rozum vládne nad naší vůlí pouze politicky.
Tomáš Akvinský 



Jedna věda – antidisciplinarita AI

Protože realita je jedna, naše znalost reality musí být také jedna. 

Albert Veliký, biskup, dominikán, 1206 - 1280

Pokud se někdo zajímá o vztahy mezi obory, které podle obvyklého 
akademického dělení patří do různých kateder, nebude vítán jako 
stavitel mostů, jak by se dalo očekávat, ale spíše bude oběma stranami 
považován za cizince a obtížného vetřelce.

Rudolf Carnap, německý filozof a matematik

Jedno z prvních slov, které jsem se naučil, když jsem nastoupil do MIT 
Media Lab, bylo "antidisciplinární"... Interdisciplinární práce je, když lidé 
z různých oborů pracují společně. Antidisciplinarita není souhrnem 
několika oborů, ale něčím zcela novým...

Joi Ito, ředitel MIT Media Lab 2011 - 2019



Ex nihilo – informace na počátku všeho

Na počátku bylo Slovo, 

to Slovo bylo u Boha, to Slovo byl Bůh. 

To bylo na počátku u Boha. 

Všechno povstalo skrze ně a bez něho nepovstalo nic, co jest. 

Bible, začátek Janova evangelia

Když říkám, že informace je tím společným vláknem, otázka creatio

ex nihilo se redukuje na vysvětlení, jak nějaká informace vzniká z 

žádné informace… a na rozdíl od hmoty a energie je to jediný 

koncept, který máme, který může vysvětlit svůj vlastní počátek

Vlatko Vedral, profesor kvantové informační vědy, Oxford - Singapore



Na co si vsadíme? 

18

řízený proces

Jsem, který jsem

neřízený proces

Myslím, tedy jsem

Bible, kniha Exodus

René Descartes

Příroda je naše sestra

Příroda je naše matka



Dante: Inferno – Gustave Doré

Jací mimozemšťané?

IDEOGRAM.AI



Zdravotní standardy AI?



Vzory a tužby – mimetika 

Čemu věřit? → Komu věřit?

Můžeme věřit 

• tvůrcům AI?

• že se AI bude chovat podle záměrů svých tvůrců?

• výstupům AI?

IDEOGRAM.AI



Člověk se může bránit invazi armády, ale nemůže se bránit invazi myšlenek. 

Victor Hugo

1. Jaká je potřebná úroveň orientace v základních třech městech - 

Aténách (filozofie, věda), Jeruzalémě (smysl, příběhy) a Silicon 

Valley (užitečnost, informační vědy) – a proč? 

2. Jaký mimetický vliv má AI na tužby lidí a na jejich osobní 

spolehlivost? 

ČEMU VĚŘIT?

HROZBA: tekutost smyslu, cílů a myšlení povzbuzovaná AI, vykořeňování

OTÁZKY: 

PŘÍLEŽITOST: vzdělávací koncepce nového typu



P.S.
Vladimír Renčín


	Snímek 1
	Snímek 2:  
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Jedna věda – antidisciplinarita AI
	Snímek 17: Ex nihilo – informace na počátku všeho
	Snímek 18: Na co si vsadíme? 
	Snímek 19: Jací mimozemšťané?
	Snímek 20
	Snímek 21: Vzory a tužby – mimetika 
	Snímek 22
	Snímek 23

